
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 17Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

Servidor(es):
1086794/José Ronaldo Miranda Valente/Guarda de Endemias
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº 605 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Participar do “Treinamento no Sistema Digisus Gestor – Módulo 
Planejamento (DGMP)”.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Belém-PA
Período:10 e 11/12/2019.
Servidor(es):
57210072-1/Adriana Pereira Baia/Ag.Endemias
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 739 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Resolução de Entraves no SIPNI e a movimentação mensal dos 
Imunobiológicos”, com a presença de técnico do PNI e técnicos do Estado, 
responsáveis pela condução do SIPNI - Sistema de Informações do Progra-
ma Nacional de Imunizações.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Belém-PA
Período: 19 a 21/11/2019.
Servidor(es):
5900744-1/Elielda da Silva Feio da Costa/Téc.Enfermagem
54194067-1/Suzana de Jesus Ferreira Costa/Ag.Administrativo
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 731 A 734 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar a 2ª Supervisão dos Pro-
gramas do Bolsa Família e Suplementação de Vitamina A, avaliando indica-
dores de Gestão Estadual e Federal, agentes de execução e estruturas de 
apoio ao andamento destes.
Origem: Barcarena-PA      Destino: Municípios de abrangência 6ºCRS/
SESPA
Período: 02/12/2019; 03 e 04/12/2019; 05 e 06/12/2019; 09 e 
10/12/2019.
Servidor(es):
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 735 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Participar da Ofi cina de AIDIPI CRIANÇA, organizado e ministra-
do pela Coordenação Estadual de Saúde da Criança.
Origem: Barcarena-PA      Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 25 a 29/11/2019.
Servidor(es):
57190605-1/Kellen da Costa Barbosa/Enfermeira
5490020-1/Georgette do Socorro Negrão Macdeo/Enfermeiro
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 513028
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 337 de 11 de Novembro de 2019/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 34046 de 29 de Novembro de 2019.Protocolo: 501522
Servidores:DALVA E SILVA MARTINS,FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA,LI-
SETE MARINHO LOPES MONTEIRO KÊNDRIA ÂNDRIA SILVA RIBEIRO 
,WANDERLÚCIA GONÇALVES BARROSO ,MARIA CELESTE CONCEIÇÃO PI-
NHO,MARIA CELI DA CONCEIÇÃO PINHO.
Onde se lê:Período: 23/11/2019 a 30/11/2019 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meia)
Leia-se:Período: 24/11/2019 a 29/11/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco di-
árias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Marcela Gio-
vana Gusmão Tolentino de Matos.DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

Protocolo: 512998

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 905/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/320746 de 
05/07/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora DAIANY DO SOCORRO MENDES PIRES, Nutricionista, matricula n° 
5825105/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 1º triê-
nio de 01/08/2011 a 31/07/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora DAIANY DO SO-
CORRO MENDES PIRES, Nutricionista, matricula n° 5825105/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para ser gozada no período de 02 
a 31/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de dezembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 512972
PORTARIA N º 909/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 12/11/2019 publicado 
no DOE nº 34.034 de 13/11/2019
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 31/10/2019, a servidora GABRIELA GUIMARAES 
ALVARES,Cargo Comissionado (Terapeuta Ocupacional), matrícula nº 
5952018/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Divisão de 
Terapia Ocupacional (desenvolvendo suas atividades no Centro de Neuro-
logia ) deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 31/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de dezembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 512970

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 913/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo no 2019/567827 de 
18/11/2019.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 18/11/2019, a servidora FERNANDA DE 
SENA CASTELO BRANCO, médico, matrícula nº 5910232/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada no Centro de Terapia Intensiva - 
CTI, admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 
– Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 18/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 512984

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 904/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/314994 de 
12/07/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
SANDRA MARIA SILVA SANTOS, Enfermeiro, matricula n° 5152224/1, lo-
tada na Divisão de Hematologia referente aos 7º triênios de 02/07/2008 a 
01/07/2011 (30 dias) e 8º de 02/07/2011 a 01/07/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora SANDRA 
MARIA SILVA SANTOS matricula n° 5152224/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02/01/2020 a 
01/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de dezembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 512975
PORTARIA Nº 902/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.


